
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pfizer 2020 
 

Atklātības ziņojums saskaņā ar 
Informācijas atklātības kodeksu 
 
 
 
 

Metodoloģiskie norādījumi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pfizer Latvija 



 
 
 
 
 
 
1. IEVADS ..................................................................................................................................... 3 

 
2. PFIZER DARBĪBAS ATBILSTOŠI EFPIA KATEGORIJĀM....................................................................... 4 
 
3. INFORMĀCIJAS AVOTI ................................................................................................................ 7 
 
4. SNIEGTĀ ATBALSTA DEFINĪCIJA ................................................................................................... 8 



 
 
 

1. Ievads 
 
Mēs regulāri sadarbojamies ar veselības aprūpes speciālistiem (HCP) un veselības aprūpes iestādēm 
(HCO), kas mūs konsultē par dažādiem jautājumiem, piemēram, par zāļu izstrādni, zāļu lomu 
pacienta ārstniecības gaitā, veselības ekonomiku un labāko klīnisko praksi. Šī sadarbība mums ir 
būtiska, lai saņemtu informāciju no nozares ikdienas un tādējādi mēs varētu piedāvāt ārstēšanas 
iespējas, kas uzlabo pacientu veselību, un lai varētu dalīties ar informāciju, kas ir nozīmīga klīnisko 
lēmumu pieņemšanā. 
 
Mēs vēlamies, lai cilvēki zina un saprot, ko un kā mēs darām. Mūsu mērķis ir būt atklātiem par to, 
kā mēs strādājam un kā mēs sadarbojamies ar veselības aprūpes speciālistiem un veselības aprūpes 
iestādēm. Mēs ceram, ka, informējot par mūsu sadarbību tieši un atklāti, mēs palīdzam izskaidrot, 
kāda ir šīs sadarbības nozīme pacientu pārvaldības procesā. 
 
Mūsuprāt, atklātība ir absolūti nepieciešama, lai jūs uzticētos mums un mūsu zālēm, kā arī lai 
atbalstītu Eiropas Farmācijas uzņēmumu un apvienību federācijas (EFPIA) darbu, ko tā veic 
atklātības nodrošināšanai farmācijas nozarē. 
 
EFPIA Informācijas atklātības kodekss nosaka vienotu kārtību, kādā Eiropā tiek atklāta informācija 
par sniegto finansiālo vai nefinansiālo atbalstu (SA). Lai uzzinātu vairāk par šo kodeksu, apmeklējiet 
vietni: http://transparency.efpia.eu. Papildus tam Latvijā saistošs ir arī Starptautisko inovatīvo 
farmaceitisko firmu asociācijas Atklātības kodekss, par ko vairāk var uzzināt šeit:  
https://www.siffa.lv/lv/. Latvijā ziņošanas pienākums izriet arī no 2011. gada 17. maija Ministru 
kabineta noteikumiem Nr. 378 “Zāļu reklamēšanas kārtība un kārtība, kādā zāļu ražotājs ir tiesīgs 
nodot ārstiem bezmaksas zāļu paraugus” (Noteikumi 378). 
 
Latvijā informācija par SA, kas sniegts HCP un HCO 2019. gadā, tiks publiskota līdz 2020. gada 30. 
jūnijam vietnē www.pfizer.lv un Veselības inspekcijas mājaslapā. 
 

 
Šajā ziņojumā tiek publiskots viss SA, kas sniegts veselības aprūpes speciālistiem un veselības 
aprūpes iestādēm 2019. gadā. Metodoloģiskajos norādījumos apkopoti daži galvenie aspekti, 
kā sniegtais atbalsts tiek kategorizēts un kādā veidā informācija par to tiek atklāta. 
 
Šajā ziņojumā publiskotais SA ietver visa veida maksājumus, ko Pfizer ir maksājis 
Latvijā strādājošajiem veselības aprūpes speciālistiem un veselības aprūpes iestādēm. 

http://transparency.efpia.eu/
http://www.pfizer.lv/


 
 
 

2. Pfizer darbības atbilstoši EFPIA kategorijām 
 
Tabulā apkopotas paziņotās darbības atbilstoši EFPIA kategorijām un apakškategorijām. 
 
 
 

EFPIA kategorija 
 

EFPIA 
 

Darbības    
   apakškategorija   
      

 Ziedojumi un granti  n/a  • Labdarības maksājumi 
 (tikai HCO)    • Ar uzņēmējdarbību saistītie ziedojumi 
     • Izglītības granti (piem., stipendijas, HCO nodrošināti 
     kursi, kam Pfizer neatlasa HCP, kas tajos piedalīsies) 
     • Lektoru/fakultāšu sponsorēšana, kas atbilstoši to 
     mērķim un finansējumam tiek klasificēti kā izglītības 
     granti 
      

 Ziedojumi saistībā  Sponsorēšanas  • Zīmola logotipa izvietošana uz konferences 
 ar pasākumu  līgumi (tikai HCO)  programmas vai ielūguma materiāliem apmaiņā pret 
 izmaksām    atbalstu programmai 
     • Pasākuma finansēšana apmaiņā pret stenda 
     izvietošanu 
     • Pasākuma finansēšana apmaiņā pret reklāmas 
     laukumu 
     • Cits reklāmas laukums (papīra, elektroniskā vai citā 
     formātā) 
     • Simpoziji kongresos 
     • Ja daļa no pakotnes: Zīmītes ar dalībnieka vārdu un 
     uzvārdu, maltītes u.c. organizatoru nodrošinātās 
     iespējas (iekļautas sponsorēšanas līgumā) 
     • Citas darbības, ko saskaņā ar Pfizer Pretkorupcijas 
     politiku var saukt par „Korporatīvo sponsorēšanu“ 
     • Lektoru/fakultāšu un HCO nodrošināto kursu 
     sponsorēšana, ko saskaņā ar Pfizer Pretkorupcijas 
     politiku var saukt par „Korporatīvo sponsorēšanu“ 
     • Maksājumi par Pasākumiem, ko maksā profesionāliem 
     konferenču organizēšanas uzņēmumiem (PCO): SA, 
     kas tiek maksāts PCO, tiek paziņots šādā veidā: 
     norādot HCO, kas ir labuma guvējs, vai 
     norādot PCO, kas ir labuma saņēmējs. 
      

   Reģistrācijas  • Par HCP/HCO samaksātā reģistrācijas maksa, lai tie 
   maksa  varētu apmeklēt pasākumus, ko neorganizē Pfizer 
      



 
 
 

 Ceļa un • Ceļošanas izdevumi (piemēram, izmaksas par 
 apmešanās  aviobiļetēm, vilcienu, taksometra pakalpojumiem, 
 izdevumi  autonomu, maksas ceļiem, nobraukuma maksu, 
   automašīnu novietošanas maksu) 
  • Apmešanās izdevumi 
  • Vīza 
  • Veselības apdrošināšana, ja tā ir priekšnosacījums 
   ceļošanai [TIKAI ja tiek atlīdzināti šādi izdevumi: 
   veselības apdrošināšana, dzīvības apdrošināšana, 
   ceļošanas izdevumi vīzas nokārtošanai (piemēram, 
   biļetes izmaksas, lai ar vilcienu aizbrauktu uz 
   vēstniecību). Ja šo nepiemēro, izdzēst šo punktu] 
    

Samaksa par Samaksa • Lektoru nolīgšana 
pakalpojumiem un  • Konsultatīvās padomes* 
konsultāciju  • Ar pētījumiem saistīti līgumi 

  • Mentoringa programmas 
  • Pēcreģistrācijas uzraudzības pētījumi 
  • Neintervences pētījumi, kas pēc būtības ir 
   retrospektīvi 
  • Medicīnisko dokumentu sagatavošana 
  • Datu analīze 
  • Mācību materiālu izstrāde 
  • Vispārēja rakstura konsultācijas 
  • Lektoru apmācība, ja tā ir saistīta ar lektoru nolīgšanu 
  • Citas darbības, ko saskaņā ar Pfizer Pretkorupcijas 
   politiku var saukt par „Vispārēja rakstura 
   konsultācijām“ 
    

 Saistītie izdevumi • Ceļošanas izdevumi (piemēram, izmaksas par 
   aviobiļetēm, vilcienu, taksometra pakalpojumiem, 
   autonomu, maksas ceļiem, nobraukuma maksu, 
   automašīnu novietošanas maksu) 
  • Apmešanās izdevumi 
  • Vīza 
  • Veselības apdrošināšana, ja tā ir priekšnosacījums 
   ceļošanai [TIKAI ja tiek atlīdzināti šādi izdevumi: 
   veselības apdrošināšana, dzīvības apdrošināšana, 
   ceļošanas izdevumi vīzas nokārtošanai (piemēram, 
   biļetes izmaksas, lai ar vilcienu aizbrauktu uz 
   vēstniecību). Ja šo nepiemēro, izdzēst šo punktu] 
    



 
 
 
SA izpētei un nav • Klīniskie pētījumi 
attīstībai  • Datu monitoringa komitejas, kas saistītas ar 
   pētījumiem  

• Neintervences pētījumi, kas pēc būtības ir prospektīvi  
• Pētnieku ierosināts pētījums  
• Klīniskā un pētniecības sadarbība 

 
 
 
* izņemot Datu monitoringa komitejas, kas saistītas ar pētījumiem, ko publicē apvienotā 
veidā Izpētes un attīstības (R&D) ietvaros.  



 
 
 

3. Informācijas avoti 
 
Šajā ziņojumā publicētā SA dati ir ņemti no dažādām Pfizer iekšējām sistēmām. Zemāk ir 
redzams vispārējs pārskats par datu apkopošanas un ziņošanas procesu: 
   

Datu vākšana Datu apstrāde 
 
Ziņošana 

   
  Reporting 

Finanšu sistēmas   

Tikšanās pārvaldības  
Iekšējie ziņojumi sistēmas  

Citas klientu Centrālā  
un sadarbības partneru darījumu  
pārvaldības sistēmas datubāze  

 

Spend   

Piegādātāji  Atklātības 
 ziņojums   

Pfizer saistītie uzņēmumi   
citās valstīs    

 
 
 
 
SA apkopo no dažādiem iekšējiem un ārējiem datu avotiem un sistēmām, pēc tam datus iekļauj centrālā 
datubāzē, kur tie tiek pārbaudīti un apstrādāti. Atklātības ziņojumus sagatavo no datubāzes. 



4. Sniegtā atbalsta (SA) definīcija 
 
Šajā nodaļā apkopoti pāris galvenie aspekti par SA jēdziena definējumu. 
 

 
HCP jēdziena definīcija: Jebkura fiziska persona, kas ir medicīnas, zobārstniecības, farmācijas vai 
medicīnas māsu profesijas pārstāvis, vai jebkura persona, kas savā profesionālajā darbībā drīkst 
izrakstīt, iegādāties, piegādāt, ieteikt vai pārraudzīt zāles un kura prakses adrese, profesionālās 
darbības adrese vai juridiskā adrese ir Latvijā. Lai novērstu šaubas, tiek precizēts, ka HCP jēdziens 
ietver arī: (i) jebkuras valsts iestādes vai citas organizācijas (privātā vai publiskā sektora) 
amatpersonu vai darbinieku, kas drīkst izrakstīt, iegādāties, piegādāt vai pārraudzīt zāles, un (ii) 
jebkuru Saistītā Uzņēmuma darbinieku, kurš galvenokārt ir praktizējošs HCP, bet neietverot (x) 
visus pārējos Saistītā Uzņēmuma darbiniekus un (y) zāļu vairumtirgotājus vai izplatītājus. 
 
HCO jēdziena definīcija: Jebkura juridiska persona, kas (i) ir veselības aprūpes, medicīnas vai 
zinātniska iestāde vai organizācija (neatkarīgi no tās tiesiskās vai organizatoriskās formas), 
piemēram, slimnīca, poliklīnika, nodibinājums, universitāte vai cita mācību iestāde vai akadēmiķu 
apvienība (izņemot pacientu organizācijas EFPIA Prakses kodekss attiecībām starp farmaceitisko 
rūpniecību un pacientu organizācijām izpratnē), kuras faktiskās darbības adrese, juridiskā adrese 
vai galvenā darbības vieta ir Latvijā, vai (ii) tāda juridiska persona, ar kuras starpniecību viens vai 
vairāki HCP sniedz pakalpojumus. 
 
Laika periods, kurā veikts SA: Šajā ziņojumā tiek publicēts un atklāts viss SA, kas veikts 2019. 
gadā. Pārskaitījuma datums ir klīringa datums finanšu sistēmā. Tikšanās gadījumā, tā ir tikšanās 
pēdējā diena. 
 
SA datums. Norādāmie datumi ir šādi: 
 
Tiešs SA: maksājuma datums (finanšu sistēmas klīringa datums) 
 
Netiešs SA: paziņošanas datums ir pasākuma datums. 
 
SA daļēja apmeklējuma vai atcelšanas gadījumā: 
 

- maksa par atcelšanu netiek ziņota; 
 

- atklāj informāciju par SA, ja HCP pasākumu apmeklē daļēji. 
 
Daudzgadu līgumi: ja līgums ilgst vairāk nekā vienu gadu, katru SA fiksē un uzrāda 
attiecīgajā pārskata periodā. 
 
GDPR tiesiskais pamats (atklāt SA attiecībā uz fiziskām personām): Ņemot vērā katras valsts prasības, 
Pfizer atklāj SA saskaņā ar (i) tiesisku pienākumu, (ii) HCP piekrišanu par tiem pārskaitītā SA atklāšanu, 
vai (iii) pamatojoties uz tā sauktajām leģitīmajām interesēm GDPR izpratnē, kas izskaidrots EEZ Pfizer 
HCP Privātuma paziņojumā. EEZ Pfizer HCP Privātuma paziņojums tiek izsniegts fiziskajām personām, un 
tas ir pieejams visās mūsu pārziņā esošajās vietnēs, kur tiek uzrādīti SA. 
 
Mēs pieliekam vislielākās pūles, lai iestātos par atklātību un izskaidrotu tās sociālos ieguvumus. 
Atklājot informāciju, mēs neuzrādām visus oficiālos datus, kas ļauj identificēt personu (ja vien to 
nepieprasa vietējie tiesību akti), un mūsu pārziņā esošajās vietnēs ir iestrādāti tehniski risinājumi, 



lai maksimāli samazinātu iespēju, ka personas pēc to vārdiem var viegli atrast, izmantojot 
meklēšanas rīkus. 
 
Kamēr spēkā ir tiesiskais pamats (t.i., atkarībā no valsts, nav veiktas izmaiņas tiesisko pienākumu 
apjomā, nav atsaukta piekrišana vai persona nav apstrīdējusi Pfizer leģitīmās intereses), attiecīgajam 
HCP pārskata periodā visa izmaksātā SA summa tiek uzrādīta, norādot personas vārdu un uzvārdu. 
 
Ja mainās piemērojamais tiesiskais pamats, ziņojumu atjaunina 14 dienu laikā pēc oficiāla HCP 
personīgi parakstīta paziņojuma saņemšanas. Turklāt, ja nav piemērojams neviens no iepriekš 
uzskaitītajiem tiesiskajiem pamatiem, SA uzrāda ziņojuma „apvienotajā“ sadaļā. Tas nozīmē, ka 
netiek atklāts sniegtā atbalsta saņēmēja HCP vārds un uzvārds, bet sniegtais atbalsts tiek uzrādīts 
kā daļa no visa SA summas, uz ko neattiecas neviens no iepriekš uzskaitītajiem tiesiskajiem 
pamatiem pārskata periodā. 
 
 
Bezrecepšu medikamenti: Bezrecepšu medikamenti neietilpst šī ziņojuma tvērumā. 
 
SA no Pfizer uzņēmumiem citās valstīs (pārrobežu SA): Šajā ziņojumā ietverts SA, kas maksāts 
HCP un HCO, kas ir Latvijas Republikas rezidenti. Tie ietver visu tiešo un netiešo SA, ko maksājis 
jebkurš no Pfizer saistītajiem uzņēmumiem jebkurā no 33 Eiropas valstīm, kas iekļautas EFPIA 
Informācijas atklātības kodeksā. Pfizer centīsies pēc iespējas apkopot un uzrādīt arī tiešo SA, ko 
sniedzis jebkurš no Pfizer saistītajiem uzņēmumiem ne EFPIA dalībvalstīs. 
 
Attiecībā uz nākotnes informācijas atklāšanu mēs centīsimies arī turpmāk rīkoties atklāti, 
tostarp turpināsim uzlabot mūsu pārrobežu procesus. 
 

 
Valūta: SA uzrāda EUR valūtā. Sagatavojot šo ziņojumu, citas valūtas SA tika konvertēts uz EUR. 
Tika piemērots Pfizer standarta valūtas kurss SA maksāšanas dienā. 
 
Pievienotās vērtības nodoklis (PVN): Pārskaitāmās summas uzrāda kā bruto vērtību (ieskaitot 
PVN, ja attiecināms). 
 
Citi nodokļi: Sniegto atbalstu saistībā ar honorāriem HCP uzrāda kā bruto summu (iekļaujot 
iedzīvotāju ienākuma nodokli, valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas). 
 
Ziedojumu natūrā vērtības noteikšana: Ziedojumu natūrā vērtību uzrāda kā bruto vērtību 
(iekļaujot PVN, ja izstrādājumam piemēro pievienotās vērtības nodokli). 
 
Valstī spēkā esošie identifikācijas numuri: Veselības aprūpes iestādēm norāda juridiskās 
personas reģistrācijas numuru. Veselības aprūpes speciālistiem netiek norādīts personas kods. 
 
Pašnodarbināti HCP: Ja sniegtais atbalsts tiek pārskaitīts pašnodarbināta HCP uzņēmumam, 
uzrāda HCO, ar kuras starpniecību viens vai vairāki HCP sniedz pakalpojumus. 
 
Grupas pārvadājumi: Ja sniegtais atbalsts ir lielākas HCP grupas transportēšana, kur izmaksas par 
„Ceļošanas un apmešanās izdevumiem“ nav iespējams uzrādīt / attiecināt katram HCP atsevišķi, 
norāda summu par visu grupu kopā. 


